

**Пояснительная информация  
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитной организации  
по состоянию на 1 апреля 2020 года**

**1. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ О БАНКЕ**

**1.1. Полное фирменное наименование Банка**

Полное фирменное наименование Банка: Банк СОЮЗ (акционерное общество).

Сокращенное наименование: Банк СОЮЗ (АО)

Юридический адрес и место нахождения: 127055, г. Москва, ул. Суцеская, д. 27, стр. 1.

Банк СОЮЗ (акционерное общество) (далее – Банк) был создан 04.12.1992 с наименованием Акционерный коммерческий банк «АЛИНА-МОСКВА» в форме акционерного общества закрытого типа (зарегистрирован 23.04.1993 Центральным Банком РФ за номером 2307).

15.01.1999 по решению общего собрания акционеров наименование Банка было изменено на Акционерный коммерческий банк «ИНГОСТРАХ-СОЮЗ» (открытое акционерное общество).

11 ноября 2003 года решением внеочередного собрания акционеров изменено наименование Банка на Акционерный коммерческий банк «СОЮЗ» (открытое акционерное общество) и 19 февраля 2004 года произошла смена наименования Банка.

В соответствии с решением внеочередного общего собрания акционеров от 05 февраля 2015 г. наименования Банка изменено на Банк СОЮЗ (акционерное общество).

Срок существования с момента создания – 27 лет.

Отчетным периодом является 3 месяца 2020 года. Единицы измерения – тыс. рублей.

**1.2. Информация об изменении банковской группы**

Состав участников банковской группы по состоянию на 01.04.2020 года представлен в Таблице 1.

Таблица 1  
тыс.руб.

Наименование организации	Номер (код) юридического лица	Удельный вес акций, принадлежащих головной организации
Банк СОЮЗ (АО)	2307	
ООО «СОЮЗ Лизинг»	1077760221000	100.00%
ЗАО "Ипотечный агент СОЮЗ-1"	1147746107090	2.00%
ООО «СоюзЛизингТранс»	1177746971115	100.00%

Изменений в составе участников банковской группы в отчетном периоде не произошло.

**1.3. Изменение информации об обособленных и внутренних структурных подразделениях Банка**

В отчетном периоде были закрыты следующие подразделения Банка:

31.01.2020 года были закрыты:

ОО «Ижевский» Самарского филиала	426057, г. Ижевск, ул. Советская, д. 9
----------------------------------	--

ДО «Арзамасский» Нижегородского регионального центра – филиала	607220, Нижегородская область, г. Арзамас, пр-т Ленина, д. 137
---	--

28.02.2020 года был закрыт

ДО № 6 «Саянский» Иркутского регионального центра – филиала	666301, Иркутская область, г. Саянск, микрорайон "Юбилейный", д. 70
--	--

#### ***1.4. Лицензии Банка, участие в системе обязательного страхования вкладов физических лиц.***

Банк осуществляет свою деятельность на основании:

- генеральная лицензия Банка России № 2307 от 10.04.2015;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на право осуществления брокерской деятельности (№ 177-06756-100000 от 17.06.2003);
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на право осуществления дилерской деятельности (№ 177-06759-010000 от 17.06.2003);
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на право осуществления депозитарной деятельности (№ 177-06769-000100 от 17.06.2003);
- лицензия на осуществление операций с драгоценными металлами (№ 2307 от 10.04.2015).

26.10.2004 Банк включен в реестр банков, участников системы обязательного страхования вкладов физических лиц. Свидетельство о включении Банка в реестр банков, участников системы обязательного страхования вкладов от 28.10.2004 № 117.

## **2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА**

### ***2.1. Информация об изменении перечня и характера операций, основных направлений деятельности Банка (бизнес-линий)***

В течение 3 месяцев 2020 года изменения характера операций и основных направлений деятельности не произошло.

### ***2.2. Принятые в отчетном периоде решения о распределении чистой прибыли***

В течение 3 месяцев 2020 года решения о распределении чистой прибыли не принимались.

### ***2.3. Финансово-экономический обзор основных факторов, определяющих финансовые результаты, включая изменения внешней среды, в которой функционирует Банк, реакцию Банка на эти изменения и их воздействие, информацию о перспективах развития Банка, информация об инвестиционной политике Банка, направленной на улучшение финансовых результатов, в том числе политике в отношении дивидендов***

Банк СОЮЗ (АО) - универсальный коммерческий банк, предоставляющий полный комплекс услуг юридическим и физическим лицам. Клиентская база охватывает крупнейшие российские компании различных отраслей экономики: горнодобывающей и металлургической промышленности, лесопромышленного комплекса, энергетики, машиностроения и автомобилестроения, строительства, сельского хозяйства и агропромышленного комплекса, текстильной промышленности и страхования..

В рейтинге по активам-нетто на 01.03.20г. Банк Союз занимает 66 место, 106 439 млн рублей (по данным banki.ru).

В апреле 2020 года динамика выпуска продукции базовыми видами экономической деятельности, по оценкам, несмотря на некоторое ускорение в начале года, значительно ухудшится. Это является следствием возникших ограничений на осуществление хозяйственной деятельности в различных сферах и видах хозяйственной деятельности в результате пандемии коронавируса и соответствующего значительного сокращения спроса на внутреннем рынке. Возникшую ситуацию дополнило падение спроса на мировых рынках, а также нарушение многих торгово-экономических связей в рамках ранее существовавших форм международного сотрудничества.

В этих условиях государственное воздействие на развитие экономики, которое еще в предыдущем году в основном сводилось к сохранению жесткости бюджетно-налоговой и денежно-кредитной политики, значительно изменилось. Основные меры, направленные на преодоление возникших проблем и ограничение их возможного нарастания, связаны с использованием инструментов бюджетно-налогового регулирования в целях поддержки наиболее пострадавших отраслей и видов деятельности, а также максимально возможного сохранения стабильности в социальной сфере. Судить об эффективности предпринимаемых мер, пока рано, однако активные попытки стабилизировать ситуацию очевидны.

На фоне преобладающего позитива в оценках текущей ситуации тенденция ускорения темпов роста денежной массы, основную часть которой составляют депозиты и средства на счетах предприятий и населения, которые развивалось со второй половины прошлого года, по оценкам, не сохранится. В условиях реальной необходимости поддержки деловой активности в экономике в апреле замедление темпов роста кредитов, предоставленных нефинансовым организациям-резидентам, продолжится при возможном сокращении задолженности по кредитам. Соответственно, наряду с вынужденным ограничением хозяйственной деятельности это окажет сдерживающее воздействие на рост депозитов и средств на счетах нефинансовых и финансовых (кроме кредитных) организаций, включая нерезидентов. Аналогичная ситуация складывается и в отношении кредитов и вкладов населения.

Движение денежных потоков банков в феврале, исходя из движения всех статей баланса, где результирующим является изменение запаса денежных средств, завершилось чистым притоком средств, хотя его объем был невелик и не мог перекрыть дефицит поступлений в январе. Более того, величина чистого оттока средств за два первых месяца текущего года превышала объем прибыли, полученной за этот период. В результате при относительно спокойной ситуации начала года, несмотря на позитивный результат формирования денежных потоков за февраль, банки испытывали недостаточность средств, необходимых для осуществления своей деятельности. Это трудно согласуется с заявлениями о достаточности ликвидности в банковской системе в текущей кризисной ситуации.

В середине первого квартала изъятие средств банков из оборота в рамках денежно-кредитной политики Банка России и ключевая ставка незначительно снизились, но объем изъятия относительно задолженности по кредитам субъектам экономики на 1 марта 2020 г. возрос до 7% по сравнению с 6,3% по состоянию на 1 января. Однако при неизменности ключевой ставки, замедлении хозяйственной деятельности и соответственной динамики кредитов, депозитов и средств на счетах смягчение денежно-кредитной политики возможно только при значительном снижении объемов изъятия.

В создавшихся условиях значительное замедление темпов роста, по оценкам, будет характерно практически для большинства базовыми видами экономической деятельности в нефинансовом секторе экономики. В промышленности, развитие которой в значительной степени определяет динамику изменения общего индекса по базовым отраслям, темпы роста, по оценке, могут не столько опуститься ниже уровня соответствующего периода предыдущего года, но и сократиться. Во многом это определяется тем, что темпы роста добычи полезных ископаемых существенно ниже динамики предшествующего года. Темпы роста выпуска продукции обрабатывающими отраслями, которая в решающей степени

влияет на динамику промышленного производства в целом, также, по оценкам, снизятся под влиянием ухудшения динамики большинства видов деятельности в обрабатывающей промышленности.

К сожалению, в настоящее время отсутствует возможность оценить динамику производства по такому важному показателю как высокотехнологичные обрабатывающим виды экономической деятельности. В феврале Росстатом по этому показателю были опубликованы данные с принципиально измененной ранее опубликованной информацией за 2018-2019 годы. В результате прежняя неустойчивая динамика выпуска указанной продукции с преобладающими периодами сокращения производства была заменена на высокие темпы его роста. Такая метаморфоза в статистических данных была отмечена многими экспертами. В результате в данный момент публиковавшаяся регулярная помесечная статистика о производстве по высокотехнологичным обрабатывающим видам экономической деятельности полностью отсутствует. Заменой послужили годовые данные об индексе производства по высокотехнологичным обрабатывающим видам экономической деятельности только в целом по стране за 2016-2019 годы, которые к тому же отражают тенденцию сокращения производства данного вида промышленной продукции.

В производстве сельскохозяйственной продукции темпы роста, по оценкам, останутся на уровне соответствующего периода двух предшествующих лет. В строительстве, напротив, темпы роста могут снизиться. Положение в сфере грузооборота транспорта, которое ухудшается уже третий год подряд, значительно усугубится в текущей ситуации в результате падения грузоперевозок и сокращения пассажиропотока. Внешнеторговый оборот в условиях развития пандемии и остановки производства в странах, на которые приходится существенная доля оборота, в апреле скорее всего сократится. Причем ухудшение динамики затронет не только экспорт, но и импорт. В создавшихся условиях снизятся темпы роста оптовой торговли.

Меры по преодолению негативных процессов в экономике во многом сконцентрированы на защите сектора домашних хозяйств, а также поддержки отраслей и видов экономической деятельности, определяющих динамику оборота розничной торговли и оказания услуг населению. Во многом это связано и с необходимостью предотвращения значительного ухудшения в создавшихся условиях положения в сфере занятости. На это направлен комплекс мер по компенсации выпадающих доходов населения, максимально возможного выполнения принятых обязательств в социальной сфере, а также оказания финансовой помощи хозяйствующим субъектам, осуществляющим свою деятельность в сфере обеспечения спроса на товары и услуги со стороны сектора домашних хозяйств.

Наиболее существенным риском по размеру потенциальных убытков для кредитных организаций остается кредитный риск. В отчетном периоде показатели кредитного качества и корпоративного, и розничного портфеля имеют следующие тенденции: доля просроченной задолженности по кредитам, предоставленным нефинансовым организациям изменилась с 7,8% на 01.01.2020 до 7,5% на 01.04.2020; по кредитам, предоставленным физическим лицам этот показатель изменился с 4,3% на 01.01.2020 до 4,5% на 01.04.2020.

Наибольшее влияние на финансовый результат Банка Союз (АО) оказывают доходы от приоритетных направлений деятельности, сконцентрированные на корпоративном кредитовании и оказании розничных услуг. В московских подразделениях Банка это доходы от кредитных операций, операций с ценными бумагами, доходы за расчетное и кассовое обслуживание и комиссионное вознаграждение. В региональных подразделениях Банка основное влияние на результат оказывают доходы от кредитных операций и доходы от расчетно-кассового обслуживания клиентов. Следует отметить, что кроме вышеназванных факторов, существенное влияние на финансовый результат оказывают резервы, формируемые Банком.

Банк обеспечивает комплексное обслуживание предприятий и организаций всех форм собственности, в рамках которого ключевыми элементами являются кредиты, банковские гарантии и аккредитивы. Банк поддерживает диверсифицированную структуру кредитного

портфеля в разрезе кредитных продуктов и отдельных категорий заемщиков, устанавливает лимиты концентрации и лимиты на отрасли.

Кредитование частных лиц является одним из основных видов деятельности банка в розничном сегменте. С целью осуществления роста высокодоходного и качественного кредитного портфеля, основанного на диверсификации и минимизации кредитных рисков, Банк внедряет специальные условия кредитования для зарплатных клиентов Банка, клиентов с положительной кредитной историей, вкладчиков Банка. Программы розничного кредитования адаптируются к текущей экономической ситуации с целью повышения доходности и снижения потенциального уровня риска.

Банк поддерживает стабильную долю средств клиентов в составе своих обязательств (на 01.04.2020 г. – 99%). По итогам 1 квартала 2020 года доля вкладов физических лиц в совокупном объеме средств клиентов составила 53% (41,5 млрд. рублей). Банк Союз имеет диверсифицированную структуру привлечения ресурсов, привлекает депозиты как физических, так и юридических лиц.

В рамках исполнения Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О Национальной платежной системе» Банк является участником АО «Национальная система платежных карт», что позволяет обеспечить безопасное и бесперебойное обслуживание банковских карт международных платежных систем (Visa International, MasterCard Worldwide) при осуществлении операций на территории России.

Банк Союз присоединился к правилам платежной системы «Мир» (ПС «Мир»), и предоставляет клиентам возможность получения карты «Мир» наравне с остальными карточными продуктами в своей продуктовой линейке.

Инвестиционная политика Банка направлена на разработку и реализацию стратегии по управлению портфелем инвестиций, достижение оптимального сочетания прямых и портфельных инвестиций в целях обеспечения нормальной деятельности, увеличения прибыльности операций, поддержания допустимого уровня их рискованности и ликвидности.

В настоящее время Банк продолжает работу в розничном, корпоративном, инвестиционном направлениях бизнеса, осуществляет контроль над расходами для повышения его эффективности, придерживается заданной бизнес-стратегии.

В связи с распространением эпидемии коронавируса руководством Банка предприняты шаги по обеспечению мер, направленных на повышение защищенности работников Банка – с марта 2020 года большая часть сотрудников Банка работает в режиме удаленного доступа

#### ***2.4. Информация об изменении рейтинга, присвоенного международным и (или) российским рейтинговым агентством***

По состоянию на 01.04.2020 года Международным рейтинговым агентством Standart&Poor's Банку присвоен следующий рейтинг:

- Долгосрочный кредитный рейтинг «В+»;
- Краткосрочный кредитный рейтинг «В»;

**Прогноз по рейтингам «Стабильный»**

В сложившейся экономической ситуации, с учётом нестабильности на финансовых рынках подтверждение рейтинга банка и стабильного прогноза служит дополнительным подтверждением устойчивости развития банка и его хорошего финансового состояния.

По состоянию на 01.04.2020 года рейтинговым агентством АО «Эксперт РА» Банку присвоен рейтинг кредитоспособности ruBBB-, прогноз по рейтингу - "Стабильный".

По состоянию на 01.04.2020 года Аналитическим Кредитным Рейтинговым Агентством (АКРА) Банку присвоен кредитный рейтинг BBB-(RU), прогноз по рейтингу "Стабильный".

### 3. КРАТКИЙ ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ ОСНОВ ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный период подготовлена с применением принципов Учетной политики и методов расчета, принятые на 2020 год.

Изменения в учетной политике связаны с переходом Банка с 01.01.2020 на принципы учета в соответствии с МСФО 16 и вступлением в силу с 01 января 2020 года Положения Банка России от 12.11.2018 N 659-П "О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета договоров аренды кредитными организациями".

Бухгалтерская отчетность подготовлена с учетом того, что Банк будет продолжать осуществлять финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности. Банк располагает необходимыми финансовыми ресурсами для продолжения деятельности в обозримом будущем. Банку не известны какие-либо факторы существенной неопределенности, которые бы подвергли сомнению способность Банка осуществлять свою деятельность на непрерывной основе. Отчетность не включает корректировки, которые необходимо было бы произвести в том случае, если бы Банк не мог продолжить дальнейшее осуществление финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с принципом непрерывности деятельности.

В связи с переходом Банка с 01.01.2020 года на принципы учета в соответствии с МСФО 16 и вступлением в силу с 1 января 2020 года Положений Банка России от 12.11.2018 года № 659-П, эффект от указанного перехода отражался Банком как финансовый результат прошлых лет с отражением на счете N 10901 "Непокрытый убыток". Эффект от перехода составил 25 862 179,49 рублей.

В остальные значимые положения учетной политики изменения не вносились.

### 4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ

Бухгалтерский баланс Банка по форме отчетности 0409806 приведен в Таблице 2.

Таблица 2  
в тыс. руб.

Наименование статьи	На 01.04.2020	На 01.01.2020	Изменение	
I. АКТИВЫ	xxx	xxx	xxx	xxx
1. Денежные средства	3 319 683	4 882 547	-1 562 864	-32.01%
2. Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	3 438 531	2 461 030	977 501	39.72%
2.1. Обязательные резервы	669 142	670 834	-1 692	-0.25%
3. Средства в кредитных организациях	738 041	367 228	370 813	100.98%
4. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	0.00%
5. Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	64 845 840	73 640 425	-8 794 585	-11.94%
6. Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	13 297 256	5 946 266	7 350 990	123.62%
7. Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)	1 378 416	11 293 252	-9 914 836	-87.79%
8. Инвестиции в дочерние и зависимые организации	495 020	495 020	0	0.00%
9. Требования по текущему налогу на прибыль	30 541	92 655	-62 114	-67.04%
10. Отложенный налоговый актив	54 108	54 108	-	0.00%

11.Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	1 769 605	1 275 729	493 876	38.71%
12.Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	1 572 988	1 591 524	-18 536	-1.16%
13.Прочие активы	311 176	250 696	60 480	24.12%
14.Всего активов	91 251 205	102 350 480	-11 099 275	-10.84%
<b>II.ПАССИВЫ</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>
15.Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	-	-	-	0.00%
16.Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	78 134 039	90 152 037	-12 017 998	-13.33%
16.1.средства кредитных организаций	1 443 816	4 576 231	-3 132 415	-68.45%
16.2.средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	76 690 223	85 575 806	-8 885 583	-10.38%
16.2.1.вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	41 459 714	42 199 118	-739 404	-1.75%
17.Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	0.00%
17.1.вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	-	-	-	0.00%
18.Выпущенные долговые ценные бумаги	79 034	76 252	2 782	3.65%
18.1.оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	0.00%
18.2.оцениваемые по амортизированной стоимости	79 034	76 252	2 782	3.65%
19.Обязательства по текущему налогу на прибыль	-	77 206	-77 206	100.00%
20.Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	0.00%
21.Прочие обязательства	881 083	436 216	444 867	101.98%
22.Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и по операциям с резидентами офшорных зон	53 822	48 302	5 520	11.43%
23.Всего обязательств	79 147 978	90 790 013	-11 642 035	-12.82%
<b>III.ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>	<b>xxx</b>
24.Средства акционеров (участников)	5 215 970	5 215 970	-	0.00%
25.Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	-	-	-	0.00%
26.Эмиссионный доход	433 865	433 865	-	0.00%
27.Резервный фонд	869 540	869 540	-	0.00%
28.Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, уменьшенная на отложенное налоговое об-во (увеличенная на отложенный налоговый актив)	-968 957	-1 064 733	95 776	-9.00%
29.Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	282 651	282 651	-	0.00%
30.Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений	-	-	-	0.00%
31.Переоценка инструментов хеджирования	-	-	-	0.00%
32.Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	2 400 000	2 400 000	-	0.00%
33.Изменение справедливой стоимости финансового обязательства, обусловленное изменением кредитного риска	-	-	-	0.00%
34.Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки	23 116	24 038	-922	-3.84%
35.Неиспользованная прибыль (убыток)	3 847 042	3 399 136	447 906	13.18%
36.Всего источников собственных средств	12 103 227	11 560 467	542 760	4.69%

#### 4.1. Чистая ссудная задолженность

Объем и структура ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности в разрезе видов заемщиков, направлений деятельности Банка (бизнес-линий) и географических зон представлена в Таблице 3.

Таблица 3  
в тыс. руб.

	МОСКВА		НИЖНИЙ НОВГОРОД		ИРКУТСК	
Чистая ссудная задолженность	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020
<b>ВСЕГО:</b>	<b>31 893 468</b>	<b>37 674 805</b>	<b>7 869 846</b>	<b>11 156 951</b>	<b>1 014 678</b>	<b>1 167 167</b>
<b>ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>7 933 474</b>	<b>8 860 300</b>	<b>6 340 096</b>	<b>9 546 286</b>	<b>29 580</b>	<b>138 893</b>
– ссуды	6 573 338	6 890 943	510 453	530 424	29 580	138 893
– учтенные векселя	-	-	-	-	-	-
– факторинг	1 089 663	1 605 445	5 829 643	8 952 361	-	-
– требования кредитного характера	270 473	363 912		63 501	-	-
<b>ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
– ссуды	-	-	-	-	-	-
<b>КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>	<b>8 765 337</b>	<b>19 730 537</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
– ссуды	2 161 191	8 150 319	-	-	-	-
– требования кредитного характера	441 838	355 251	-	-	-	-
-операции РЕПО	6 162 308	11 224 967	-	-	-	-
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>9 194 657</b>	<b>9 083 968</b>	<b>1 529 750</b>	<b>1 610 665</b>	<b>985 098</b>	<b>1 028 274</b>
<b>Ссуды</b>	<b>3 977 718</b>	<b>3 908 510</b>	<b>818 643</b>	<b>849 749</b>	<b>791 441</b>	<b>844 738</b>
– жилищные и ипотечные кредиты	1 299 751	1 288 041	101 223	107 977	233 683	247 068
– автокредиты	1 797 748	1 727 640	569 721	583 572	234 954	246 834
– образовательные кредиты	79 734	80 326	90	82	-	-
– потребительские кредиты	722 910	740 973	140 781	150 381	308 905	335 409
– МСБ	-	-	-	-	-	-
– овердрафт	77 575	71 530	6 828	7 737	13 899	15 427
<b>Приобретенные права требования</b>	<b>5 216 939</b>	<b>5 175 458</b>	<b>711 107</b>	<b>760 916</b>	<b>193 657</b>	<b>183 536</b>
<b>Требования кредитного характера</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-0</b>	<b>-</b>
<b>БАНК РОССИИ</b>	<b>6 000 000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

	САНКТ-ПЕТЕРБУРГ		КРАСНОДАР		КРАСНОЯРСК	
Чистая ссудная задолженность	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020
<b>ВСЕГО:</b>	<b>4 328 248</b>	<b>4 554 970</b>	<b>4 187 594</b>	<b>4 044 582</b>	<b>3 518 326</b>	<b>3 586 015</b>
<b>ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>496 517</b>	<b>675 866</b>	<b>614 006</b>	<b>487 372</b>	<b>991 951</b>	<b>1 095 151</b>
– ссуды	460 452	643 431	614 006	487 372	836 360	939 440
– учтенные векселя	-	-	-	-	-	-
– факторинг	36 065	32 435	-	-	319	439
– требования кредитного характера	-	-	-	-	155 272	155 272
<b>ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>177</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
– ссуды	-	-	177	-	-	-
<b>КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
– ссуды	-	-	-	-	-	-
– требования кредитного характера	-	-	-	-	-	-
-операции РЕПО	-	-	-	-	-	-
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>3 831 731</b>	<b>3 879 104</b>	<b>3 573 588</b>	<b>3 557 210</b>	<b>2 526 375</b>	<b>2 490 864</b>
<b>Ссуды</b>	<b>1 815 400</b>	<b>1 860 649</b>	<b>2 009 150</b>	<b>1 971 276</b>	<b>1 643 766</b>	<b>1 659 484</b>
– жилищные и ипотечные кредиты	489 675	511 282	278 089	278 343	341 631	369 096
– автокредиты	955 863	963 691	1 143 644	1 102 908	831 678	801 180
– образовательные кредиты	6 566	7 262	-	-	204	367



– потребительские кредиты	344 220	360 068	565 351	567 646	454 308	474 323
– МСБ	-	-	-	-	-	-
– овердрафт	19 076	18 346	22 066	22 379	15 945	14 518
<b>Приобретенные права требования</b>	<b>2 016 331</b>	<b>2 018 455</b>	<b>1 564 438</b>	<b>1 585 934</b>	<b>882 609</b>	<b>831 380</b>
<b>Требования кредитного характера</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

	САМАРА		ЕКАТЕРИНБУРГ		ИТОГО	
Чистая ссудная задолженность	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020	01.04.2020	01.01.2020
<b>ВСЕГО:</b>	<b>5 875 410</b>	<b>5 540 065</b>	<b>5 231 478</b>	<b>5 021 277</b>	<b>63 919 225</b>	<b>72 745 832</b>
<b>ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>1 537 293</b>	<b>1 253 119</b>	<b>1 002 279</b>	<b>883 085</b>	<b>18 945 196</b>	<b>22 940 072</b>
– ссуды	1 481 356	1 162 803	994 512	861 001	11 500 057	11 654 307
– учтенные векселя	-0	-	-	-	-	-
– факторинг	55 937	90 316	7 767	22 084	7 019 394	10 703 080
– требования кредитного характера	-	-	-	-	425 745	582 685
<b>ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 413</b>	<b>1 413</b>	<b>1 590</b>	<b>1 413</b>
– ссуды	-	-	1 413	1 413	1 590	1 413
<b>КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8 765 337</b>	<b>19 730 537</b>
– ссуды	-	-	-	-	2 161 191	8 150 319
– требования кредитного характера	-	-	-	-	441 838	355 251
-операции РЕПО	-	-	-	-	6 162 308	11 224 967
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>4 338 117</b>	<b>4 286 946</b>	<b>4 227 786</b>	<b>4 136 779</b>	<b>30 207 102</b>	<b>30 073 810</b>
Ссуды	1 437 541	1 422 861	1 416 968	1 444 423	13 910 627	13 961 690
– жилищные и ипотечные кредиты	290 350	304 020	301 471	316 981	3 335 873	3 422 808
– автокредиты	1 014 741	984 639	866 607	882 738	7 414 956	7 293 202
– образовательные кредиты	0	0	0	0	86 594	88 037
– потребительские кредиты	124 255	125 981	239 813	235 886	2 900 543	2 990 667
– МСБ	91	91	38	40	129	131
– овердрафт	8 104	8 130	9 039	8 778	172 532	166 845
<b>Приобретенные права требования</b>	<b>2 900 576</b>	<b>2 864 085</b>	<b>2 810 818</b>	<b>2 692 356</b>	<b>16 296 475</b>	<b>16 112 120</b>
<b>Требования кредитного характера</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>БАНК РОССИИ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6 000 000</b>	<b>-</b>

Информация об объеме и структуре задолженности в разрезе видов экономической деятельности заемщиков представлена в Таблице 4.

Таблица 4  
в тыс. руб.

Наименование показателя	Объем задолженности				Изменения
	на 01.04.2020		на 01.01.2020		
	сумма	доля, %	сумма	доля, %	
Предоставлено кредитов - всего, в том числе:	63 919 225	100%	72 745 832	100%	-8 826 607
Ссудная и приравненная к ней задолженность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	33 712 123	52.74%	42 672 022	58.66%	-8 959 899
по видам экономической деятельности:	33 645 788	52.64%	42 659 140	58.64%	-9 013 352
добыча полезных ископаемых	340 181	0.53%	508 398	0.70%	-168 217
обрабатывающие производства	2 086 261	3.26%	1 850 299	2.54%	235 962
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	4 307	0.01%	4 286	0.01%	21
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	-	0.00%	-	0.00%	-
строительство	753 201	1.18%	485 939	0.67%	267 262

<i>транспорт и связь</i>	1 288 186	2.02%	989 100	1.36%	299 086
<i>оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования</i>	10 100 882	15.80%	14 382 097	19.77%	-4 281 215
<i>операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг</i>	661 926	1.04%	838 148	1.15%	-176 222
<i>прочие виды деятельности</i>	18 410 844	28.80%	23 600 873	32.44%	-5 190 029
<b>на завершение расчетов</b>	66 335	0.10%	12 882	0.02%	53 453
<i>из общей величины кредитов, предоставленных юр.лицам и инд.предпринимателям, кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства, из них:</i>	2 352 577	3.68%	2 454 775	3.37%	-102 198
<i>индивидуальным предпринимателям</i>	-	0.00%	-	0.00%	-
<b>Ссудная и приравненная к ней задолженность физических лиц</b>	<b>30 207 102</b>	<b>47.26%</b>	<b>30 073 810</b>	<b>41.34%</b>	<b>133 292</b>

. Информация об объеме начисленных процентов в представлена в Таблице 5.

Таблица 5  
в тыс. руб.

<b>Проценты</b>	<b>01.04.2020</b>	<b>01.01.2020</b>
<b>КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>	<b>2 167</b>	<b>18 962</b>
<b>ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>426 579</b>	<b>458 506</b>
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>492 021</b>	<b>417 125</b>
<b>БАНК РОССИИ</b>	<b>5 848</b>	<b>-</b>
<b>ИТОГО</b>	<b>926 615</b>	<b>894 593</b>

#### 4.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Объем и структура финансовых вложений в долговые и долевы ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, представлена в Таблицах 6-9

- ✓ в Таблице 6 – в разрезе видов ценных бумаг и в разрезе валют,
- ✓ в Таблице 7 – в разрезе видов экономической деятельности эмитентов,
- ✓ в Таблице 8– в разрезе географической концентрации активов,
- ✓ в Таблице 9– в разрезе сроков погашения.

Таблица 6  
в тыс. руб.

<b>Виды ценных бумаг</b>	<b>Объем вложений</b>	
	<b>на 01.04.2020</b>	<b>на 01.01.2020</b>
<b>Всего вложений, в том числе:</b>	<b>13 297 256</b>	<b>5 946 266</b>
<i>Российские государственные облигации (в российских рублях)</i>	-	1 251 177
<i>Облигации Банка России (в российских рублях)</i>	12 118 310	3 165 371
<i>Российские муниципальные облигации (в российских рублях)</i>	50 450	51 908
<i>Корпоративные облигации, в том числе:</i>	1 015 213	1 162 691
<i>- в российских рублях</i>	854 939	1 034 601
<i>- в долларах США</i>	160 274	128 090
<i>Акции кредитных организаций (в российских рублях)</i>	-	38 327
<i>Акции прочих эмитентов (в российских рублях)</i>	113 283	276 792

Таблица 7  
в тыс. руб.

Тип эмитента	Объем вложений	
	на 01.04.2020	на 01.01.2020
<b>Финансовые организации:</b>	<b>12 372 019</b>	<b>4 733 782</b>
Кредитные организации	-	38 327
Лизинговые организации	253 709	278 908
Управление финансовой деятельностью и деятельностью в сфере налогообложения	-	1 251 177
Центральный банк Российской Федерации	12 118 310	3 165 371
<b>Нефинансовые организации:</b>	<b>925 237</b>	<b>1 212 484</b>
Предприятие горнодобывающей промышленности	160 274	128 090
Предприятие машиностроительной промышленности	102 457	123 413
Предприятие строительной промышленности	451 843	520 004
Предприятие энергетической промышленности	10 827	85 257
Предприятие химической промышленности	8	146 818
Предприятие нефтегазовой промышленности	149 378	156 993
Субфедеральные и муниципальные образования	50 450	51 908

Таблица 8  
в тыс. руб.

Географическая зона	Объем вложений	
	на 01.04.2020	на 01.01.2020
<b>Российская Федерация</b>	<b>13 136 982</b>	<b>5 818 176</b>
- в российских рублях	13 136 982	5 818 176
<b>Страны ОЭСР</b>	<b>160 274</b>	<b>128 090</b>
- в долларах США	160 274	128 090

Таблица 9  
в тыс. руб.

Наименование эмитента	Объем вложений на 01.01.2020	Резерв на возможные потери	Объем чистых вложений на 01.01.2020	Дата погашения
МИНФИН РОССИИ	485 596	-	485 596	29.01.2025
Минфин Нижегород. обл.	51 908	-	51 908	26.08.2020
ГК "Автодор"	451 882	-	451 882	23.04.2021
ПАО АНК "Башнефть"	21 679	-	21 679	31.01.2023
АО "Нефтегазхолдинг"	34 750	7 968	26 782	01.06.2021
АО "Нефтегазхолдинг"	30 398	6 758	23 640	04.06.2021
ПАО "СИБУР Холдинг"	9	-	9	17.03.2026
АО "Трансмашхолдинг"	146 810	-	146 810	04.02.2020
ПАО "Транснефть"	70 166	-	70 166	24.03.2021
ООО "Элемент Лизинг"	278 908	-	278 908	19.04.2022
ММС Finance DAC	128 090	-	128 090	28.10.2020
Банк России	1 008 620	-	1 008 620	12.02.2020
Банк России	2 156 751	-	2 156 751	11.03.2020
МИНФИН РОССИИ	765 580	-	765 580	29.01.2025
<b>ИТОГО</b>	<b>5 631 147</b>	<b>14 726</b>	<b>5 616 421</b>	

Наименование эмитента	Объем вложений на 01.04.2020	Резерв на возмож-ные потери	Объем чистых вложений 01.04.2020	Дата погашения
Минфин Нижегород. обл.	50 450	-	50 450	26.08.2020
ГК "Автодор"	451 843	-	451 843	23.04.2021
ПАО АНК "Башнефть"	19 986	-	19 986	31.01.2023
АО "Нефтегазхолдинг"	33 744	8 151	25 593	01.06.2021
АО "Нефтегазхолдинг"	28 661	6 913	21 748	04.06.2021
ПАО "СИБУР Холдинг"	8	-	8	17.03.2026
ПАО "Транснефть"	66 987	-	66 987	24.03.2021
ООО "Элемент Лизинг"	253 710	-	253 710	19.04.2022
ММС Finance DAC	160 274	-	160 274	28.10.2020
Банк России	8 100 240	-	8 100 240	15.04.2020
Банк России	907 065	-	907 065	13.05.2020
Банк России	3 111 005	-	3 111 005	10.06.2020
<b>ИТОГО</b>	<b>13 183 973</b>	<b>15 064</b>	<b>13 168 909</b>	

### Информация о финансовых активах, переданных без прекращения признания

Виды финансовых активов, переданных без прекращения признания, объемы, ставки и сроки представлены в Таблице 10.

Таблица 10  
в тыс. руб.

Виды финансовых активов	На 01.04.2020			На 01.01.2020		
	Объем вложений	Ставка	Срок	Объем вложений	Ставка	Срок
Российские государственные облигации	-			765 580		
				765 580	-0.30%	10.01.2020

В состав финансовых активов, переданных без прекращения признания, входят ценные бумаги, номинированные в рублях РФ.

В течение 3 месяцев 2020 года реклассификация финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через стоимости через прочий совокупный доход, в категорию «оцениваемые по амортизированной стоимости» не производилась.

### Информация о справедливой стоимости ценных бумаг, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери

Ценные бумаги, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резерва на возможные потери и информация об их первоначальной стоимости приведена в Таблице 11.

Таблица 11  
в тыс. руб.

Наименование эмитента	Вид долговых ценных бумаг	Количество бумаг на 01.04.2020  в шт.	Стоимость за 1 шт.	Первоначальная стоимость	Балансовая стоимость	Резерв	Корректир овочный резерв
АО "Нефтегазхолдинг"	Облигации 4-06-65014-D	35 749	0.97	34 677	28 661	6 913	1 858
АО "Нефтегазхолдинг"	Облигации 4-04-65014-D	42 122	0.97	40 858	33 744	8 151	1 992

### 4.3. Вложения в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости

Информация об объеме чистых вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, на 01.01.2020 представлена в Таблице 12.

Таблица 12  
в тыс. руб.

Наименование эмитента	Вид экономической деятельности эмитента	Вид долговых ценных бумаг	Объем вложений	Величина купонного дохода по каждому выпуску	Резерв на возможные потери, в т.ч. корректировочный	Объем чистых вложений	Срок обращения
Центральный Банк РФ	Государственное управление	Облигации RU000A100WS0	8 001 503	108 720	529	8 109 694	15.01.2020
Министерство Финансов РФ	Государственное управление	Облигации 29011RMFS	1 725 571	61 601	227	1 786 945	29.01.2020
Нижегородская область	Государственное управление	Облигации RU34009NJG0	22 748	663	80	23 331	26.08.2020
"ДОМ.РФ" АО	Предоставление финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	Облигации 4-17-00739-A	72 992	1 393	178	74 207	15.04.2022
Нефтегазхолдинг	Нефтегазовая промышленность	Облигации 4-06-65014-D	60 437	364	16 183	44 618	04.06.2021
Нефтегазхолдинг	Нефтегазовая промышленность	Облигации 4-04-65014-D	60 221	406	15 827	44 800	01.06.2021
"Санкт-Петербург Телеком" ОАО	Услуги телефонной связи	Облигации 4-02-00740-D	134 573	569	722	134 420	11.06.2021
"Санкт-Петербург Телеком" ОАО	Услуги телефонной связи	Облигации 4-03-00740-D	74 999	314	404	74 909	11.06.2021
ГК "Российские автомобильные дороги",	Предприятие по управлению государственным имуществом	Облигации 4B02-01-00011-T-001P	9 164	100	13	9 251	20.11.2020
"Государственная транспортная лизинговая компания" ПАО	Лизинговые организации	Облигации 4B02-05-32432-H-001P	97 955	461	518	97 898	21.08.2024
"Государственная транспортная лизинговая компания" ПАО	Лизинговые организации	Облигации 4B02-07-32432-H	116 195	183	617	115 761	16.12.2025
"О'КЕЙ" ООО	Предприятие торговли	Облигации 4B02-05-36415-R	11 459	230	19	11 670	21.04.2020
"Элемент Лизинг" ООО	Лизинговые организации	Облигации 4B02-01-36193-R-001P	223 743	262	1 186	222 819	26.03.2021

"Ипотечный агент СОЮЗ-1" ЗАО	Предоставление финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсionному обеспечению	Облигации 4- 01-82114-Н	549 558	16	6 645	542 929	28.12.2041
<b>ИТОГО</b>			<b>11 161 118</b>	<b>175 282</b>	<b>43 148</b>	<b>11 293 252</b>	

Информация об объеме чистых вложений в ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, на 01.04.2020 представлена в Таблице 13.

Таблица 13  
в тыс. руб.

Наименование эмитента	Вид экономической деятельности эмитента	Вид долговых ценных бумаг	Объем вложений	Величина купонного дохода по каждому выпуску	Резерв на возможн ые потери, в т.ч. коррект ировочн ый	Объем чистых вложений	Срок обращения
Нижегородская область	Государственное управление	Облигации RU34009NJG0	22 809	212	49	22 972	26.08.2020
"ДОМ.РФ" АО	Предоставление финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсionному обеспечению	Облигации 4- 17-00739-А	72 987	1 375	178	74 184	15.04.2022
Нефтегазхолдинг	Нефтегазовая промышленность	Облигации 4-06-65014-D	60 508	1 691	16 572	45 627	04.06.2021
Нефтегазхолдинг	Нефтегазовая промышленность	Облигации 4-04-65014-D	60 290	1 728	16 206	45 812	01.06.2021
"Санкт-Петербург Телеком" ОАО	Услуги телефонной связи	Облигации 4-02-00740-D	134 760	3 443	738	137 465	11.06.2021
"Санкт-Петербург Телеком" ОАО	Услуги телефонной связи	Облигации 4-03-00740-D	74 998	1 904	411	76 491	11.06.2021
ГК "Российские автомобильные дороги",	Предприятие по управлению государственным имуществом	Облигации 4B02- 01-00011-T-001P	9 159	334	10	9 483	20.11.2020
"Государственная транспортная лизинговая компания" ПАО	Лизинговые организации	Облигации 4B02- 05-32432-Н-001P	116 893	548	617	116 824	21.08.2024
"Государственная транспортная лизинговая компания" ПАО	Лизинговые организации	Облигации 4B02- 07-32432-Н	116 245	183	617	115 811	16.12.2025
"О'КЕЙ" ООО	Предприятие торговли	Облигации 4B02- 05-36415-R	11 438	530	4	11 964	21.04.2020
"Элемент Лизинг" ООО	Лизинговые организации	Облигации 4B02- 01-36193-R-001P	179 464	208	939	178 733	26.03.2021

"Ипотечный агент СОЮЗ-1" ЗАО	Предоставление финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсionному обеспечению	Облигации 4-01- 82114-Н	549 512	16	6 478	543 050	28.12.2041
<b>ИТОГО</b>			<b>1 409 063</b>	<b>12 172</b>	<b>42 819</b>	<b>1 378 416</b>	

Просроченные платежи по ценным бумагам по состоянию на 01.04.2020 года отсутствуют.

Сведения о ценных бумагах, предоставленных в качестве обеспечения по договорам купли-продажи с обязательством обратной продажи-выкупа, представлены в Таблице 14.

Таблица 14  
в тыс. руб.

Виды финансовых активов	На 01.04.2020			На 01.01.2020		
	Объем вложений	Ставка	Срок	Объем вложений	Ставка	Срок
Российские государственные облигации	-			2 580 673		
				513 405	-0.30%	09.01.2020
				411 936	-0.30%	10.01.2020
				586 749	-0.25%	09.01.2020
Облигации Центрального Банка РФ	-			1 068 583	-0.30%	09.01.2020

### **Информация справедливой стоимости ценных бумаг, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов на возможные потери**

Ценные бумаги, изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резерва на возможные потери и информация об их первоначальной стоимости приведена в Таблице 15.

Таблица 15  
в тыс. руб.

Наименование эмитента	Вид долговых ценных бумаг	Количество бумаг на 01.01.2020  в шт.	Стоимость за 1 шт.	Первоначальная стоимость	Балансовая стоимость	Резерв	Корректиров очный резерв
Нефтегазхолдинг	Облигации 4-06- 65014-D	67 545	0.97	65 519	62 199	13 062	3 510
Нефтегазхолдинг	Облигации 4-04- 65014-D	67 300	0.97	65 281	62 018	13 024	3 182

### **Информацию об изменении резерва на возможные потери по обесцененным финансовым активам**

Информация об изменении резерва на возможные потери по обесцененным финансовым активам стоимости приведена в Таблице 16.

Таблица 16  
в тыс. руб.

Активы	Резерв на 01.01.2020	Изменение резерва за 3 месяца 2020 года	Сумма списания за счет резерва	Резерв на 01.04.2020	Корректиров очный резерв
<b>Положение 611-П</b>					
<i>Облигации, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</i>	14 726	339	-	15 065	8 051
<i>Облигации, оцениваемые по амортизированной стоимости</i>	31 112	589	-	31 701	11 118
<i>Акции</i>	21 374	35 302	-	56 676	-56 676
<i>Вложения в доли</i>	5 000	-	-	5 000	-

Все активы и обязательства отражаются по справедливой стоимости (СС). Если СС не равна цене сделки (есть отклонение более 20% по активам/обязательствам или более 10% по ценным бумагам), то разница при первоначальном признании отражается корректировками в дату первоначального признания (если рынок наблюдаемый, т.е. ставка определяется на рынке), или не отражается - это "отсроченная разница" (если ставку на рынке определить невозможно, данные для определения ставки являются ненаблюдаемыми), такая разница равномерно отражается в дату признания процентов (купонов).

#### **4.4. Информация об остатках средств на счетах клиентов**

##### **4.4.1. Информация об остатках средств на счетах кредитных организаций**

Остатки средств на счетах кредитных организаций в разрезе корреспондентских счетов, полученных межбанковских кредитов и депозитов, обязательств по возврату кредитору – кредитной организации заимствованных ценных бумаг, депозитов «овернайт», синдицированных кредитов представлены в Таблице 17.

Таблица 17  
в тыс. руб.

Наименование показателя	На 01.04.2020	На 01.01.2020
<b>Всего, в том числе:</b>	<b>1 443 816</b>	<b>4 576 231</b>
<i>Средства на корреспондентских счетах банков-резидентов</i>	43 717	122 220
<i>Межбанковские кредиты и депозиты</i>	190 000	3 189 658
<i>Обязательства по возврату заимствованных ценных бумаг</i>	1 209 692	1 263 944
<i>Прочие</i>	407	409

На 01.04.2020 Банком открыт корреспондентский счет 1 банку-резиденту. Средства на данном счете представляют собой денежные средства в иностранной валюте.

Основной объем привлеченных средств от кредитных организаций на 01.01.2020 года представляют собой денежные средства, полученные по операциям межбанковских кредитов и депозитов, включающие в себя денежные средства, привлеченные по операциям прямого Репо с небанковской кредитной организации «Национальный Клиринговый Центр (3 189 658 тыс. рублей). Основной объем привлеченных средств от кредитных организаций на 01.04.2020 года представляют собой обязательства по возврату заимствованных бумаг по сделкам с небанковской кредитной организации «Национальный Клиринговый Центр.



Информация об объеме межбанковских кредитов и депозитов в разрезе валют и сроков погашения представлена в Таблице 18.

Таблица 18  
в тыс. руб.

Наименование показателя	данные на 01.04.2020	данные на 01.01.2020
<i>Межбанковские кредиты и депозиты, в т.ч.</i>	190 000	3 189 658
<i>Российские рубли</i>	190 000	-
<i>ЕВРО</i>	-	3 189 658
<i>Межбанковские кредиты и депозиты, в т.ч.</i>	190 000	3 189 658
<i>срок погашения до 30 дней</i>	190 000	3 189 658

#### 4.4.2. Информация об остатках средств на счетах клиентов, не являющихся кредитными организациями

Остатки средств на счетах клиентов в разрезе видов привлечения, секторов экономики и видов экономической деятельности клиентов представлены в Таблицах 19, 20:

- ✓ в Таблице 19 – в разрезе видов привлечения средств и видов валют,
- ✓ в Таблице 20 – в разрезе секторов экономики и видов экономической деятельности клиентов – юридических лиц.

Таблица 19  
в тыс. руб.

	На 01.04.2020	На 01.01.2020
<b><i>Всего средств клиентов, в том числе:</i></b>	<b>75 249 745</b>	<b>84 385 021</b>
<b><i>Средства юридических лиц и ИП:</i></b>	<b>33 785 611</b>	<b>42 217 426</b>
<b><i>- средства на текущих и расчетных счетах, всего:</i></b>	<b>7 547 708</b>	<b>5 028 336</b>
<i>- в российских рублях</i>	5 979 683	3 903 776
<i>- в долларах США</i>	1 314 245	928 537
<i>- в евро</i>	218 988	158 225
<i>- в других валютах</i>	34 792	37 798
<b><i>- срочные депозиты, всего</i></b>	<b>25 680 030</b>	<b>37 087 073</b>
<i>- в российских рублях</i>	25 118 880	36 379 881
<i>- в долларах США</i>	561 150	707 192
<i>- в евро</i>	-	-
<b><i>- прочие привлеченные средства, всего</i></b>	<b>557 873</b>	<b>102 017</b>
<i>- в российских рублях</i>	557 369	101 987
<i>- в долларах США</i>	504	30
<b><i>Средства физических лиц:</i></b>	<b>41 464 134</b>	<b>42 167 595</b>
<b><i>- средства до востребования, всего</i></b>	<b>3 413 721</b>	<b>3 064 794</b>
<i>- в российских рублях</i>	2 445 901	2 329 696
<i>- в долларах США</i>	277 624	217 521
<i>- в евро</i>	654 347	481 679
<i>- в других валютах</i>	19 935	20 798
<i>- в драгоценных металлах</i>	15 914	15 100
<b><i>- срочные депозиты, всего</i></b>	<b>37 931 338</b>	<b>38 986 966</b>
<i>- в российских рублях</i>	35 666 200	36 867 107
<i>- в долларах США</i>	2 100 956	1 884 619
<i>- в евро</i>	151 287	225 290
<i>- в драгоценных металлах</i>	12 895	9 950
<b><i>- прочие привлеченные средства, всего</i></b>	<b>119 075</b>	<b>115 835</b>
<i>- в российских рублях</i>	118 918	115 712
<i>- в долларах США</i>	135	105
<i>- в евро</i>	22	18

Таблица 20  
в тыс. руб.

	На 01.04.2020	На 01.01.2020
<b>Средства юридических лиц:</b>	<b>33 785 611</b>	<b>42 217 426</b>
- добыча полезных ископаемых	395	443
- обрабатывающие производства	533 004	614 777
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды	57 844	98 624
- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	42 524	68 272
- строительство	629 901	1 268 564
- транспорт и связь	5 359 747	8 255 973
- оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного потребления	687 750	801 005
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	2 156 457	3 526 964
- прочие виды деятельности	24 317 989	27 582 804

Информация об объеме начисленных процентов в представлена в Таблице 21.

Таблица 21  
в тыс. руб.

Проценты	01.04.2020	01.01.2020
<b>КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>	-	-
<b>ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>1 225 726</b>	<b>967 990</b>
<b>ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА</b>	<b>214 752</b>	<b>222 795</b>
<b>ИТОГО</b>	<b>1 440 478</b>	<b>1 190 785</b>

## 5. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

Финансовый результат деятельности Банка за 3 месяца 2020 года составил прибыль 608 920 тыс. рублей. Общая сумма доходов за 3 месяца 2020 года составила 16 662 014 тыс. рублей, общая сумма расходов – 16 053 094 тыс. рублей.

Данные о структуре доходов/расходов за 3 месяца 2020 года по форме отчетности 0409807 представлены в Таблице 22.

Таблица 22  
в тыс. руб.

Наименование статьи	Данные на 01.04.2019	Данные на 01.04.2020	Изменение	
<b>1.Процентные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>2 378 253</b>	<b>2 246 458</b>	<b>-131 795</b>	<b>-5.5%</b>
1.1.от размещения средств в кредитных организациях	166 651	238 944	72 293	43.4%
1.2.от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	1 892 136	1 734 347	-157 789	-8.3%
1.3.от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	-	-	-	0.0%
1.4.от вложений в ценные бумаги	319 466	273 167	-46 299	-14.5%
<b>2.Процентные расходы, всего, в том числе:</b>	<b>1 102 137</b>	<b>1 255 011</b>	<b>152 874</b>	<b>13.9%</b>
2.1.по привлеченным средствам кредитных организаций	61 284	14 585	-46 699	-76.2%
2.2.по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями	1 040 361	1 240 319	199 958	19.2%
2.3.по выпущенным ценным бумагам	492	107	-385	-78.3%
3.Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)	1 276 116	991 447	-284 669	-22.3%
4.Изменение резерва на возм.потери по ссудам, ссудной и прирав.к ней задолжности, ср-вам, размещ. на к/счетах, а также начисл.проц.доходам, всего, в том числе:	463 000	129 328	-333 672	-72.1%

4.1.изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по начисленным процентным доходам	-63 019	-78 088	-15 069	23.9%
5.Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери	1 739 116	1 120 775	-618 341	-35.6%
6.Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-1 230	21 010	22 240	-1808.1%
7.Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	0.0%
8.Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-59 537	3 013	62 550	-105.1%
9.Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	-	-597	-597	100.0%
10.Чистые доходы от операций с иностранной валютой	357 201	-413 353	-770 554	-215.7%
11.Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	-317 504	558 483	875 987	-275.9%
12.Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	1 487	-4 428	-5 915	-397.8%
13.Доходы от участия в капитале других юридических лиц	-	518	518	100.0%
14.Комиссионные доходы	85 100	96 015	10 915	12.8%
15.Комиссионные расходы	41 843	43 993	2 150	5.1%
16.Изменение резерва на возм. потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-3 558	1 260	4 818	-135.4%
17.Изменение резерва на возм. потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	8 855	918	-7 937	100.0%
18.Изменение резерва по прочим потерям	21 121	-9 833	-30 954	-146.6%
19.Прочие операционные доходы	210 446	190 649	-19 797	-9.4%
20.Чистые доходы (расходы)	1 999 654	1 520 437	-479 217	-24.0%
21.Операционные расходы	854 706	869 717	15 011	1.8%
22.Прибыль (убыток) до налогообложения	1 144 948	650 720	-494 228	-43.2%
23.Возмещение (расход) по налогам	50 710	41 800	-8 910	-17.6%
24.Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	1 094 238	608 920	-485 318	-44.4%
25.Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	-	-	-	0.0%
26.Прибыль (убыток) за отчетный период	1 094 238	608 920	-485 318	-44.4%

### 5.1. Информация о процентных доходах/расходах

В Таблице 23 на основании данных формы 0409102 «Отчет о финансовых результатах» на 01.04.2020 года приведены данные по основным значимым (т.е. составляющим более 2% от общей суммы доходов или расходов) статьям доходов и расходов

Таблица 23  
в тыс. руб.

Наименование статьи	Сумма	Доля в общей сумме доходов/расходов
<b>I. ДОХОДЫ</b>		
Операционные доходы от восстановления сумм резервов на возможные потери	4 760 983	28.57%
Положительная переоценка средств в иностранной валюте	5 607 177	33.65%
Процентные доходы по предоставленным кредитам гражданам (физическим лицам)	1 295 498	7.78%
Доходы от операций купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме	3 347 988	20.09%
<b>II. РАСХОДЫ</b>		
Операционные расходы от отчисления в резервы на возможные потери	4 639 310	28.90%

Отрицательная переоценка средств в иностранной валюте	5 048 694	31.45%
Расходы по операциям купли-продажи иностранной валюты в безналичной форме	3 764 086	23.45%
Процентные расходы по депозитам клиентов - физических лиц-резидентов	667 671	4.16%
Расходы на оплату труда	350 186	2.18%

Общая сумма полученных Банком за 3 месяца 2020 года процентных доходов составила 2 246 458 тыс. рублей, из них:

- 1 734 347 тыс. рублей процентные доходы от операций с физическим и юридическими лицами (1 493 150 тыс. рублей (66,47%) – процентные доходы по предоставленным кредитам и 241 197 тыс. рублей (10,73%) – прочие процентные доходы (в т.ч. 202 580 тыс. рублей (9,02%) – доходы по факторинговым операциям);
- 273 167 тыс. рублей (12,16%) – процентные доходы от вложений в ценные бумаги;
- 238 944 тыс. рублей (10,64%) – процентные доходы по операциям с кредитными организациями (по предоставленным кредитам, размещенным депозитам, прочим размещенным средствам и денежным средствам на счетах).

Информация о процентных доходах, полученных по предоставленным кредитам, размещенным депозитам, прочим размещенным средствам и денежным средствам на счетах по операциям с юридическими и физическими лицами, представлена в Таблице 24.

Таблица 24  
в тыс. руб.

Наименование статьи	данные на 01.04.2020	доля доходов в общей сумме доходов за 3 месяца 2020 года
<b>ВСЕГО, в том числе</b>	<b>1 734 347</b>	<b>10.41%</b>
Прочие процентные доходы	241 197	1.45%
<b>Проценты по предоставленным кредитам:</b>	<b>1 493 150</b>	<b>8.96%</b>
Негосударственные организации, из них	314 747	1.89%
- коммерческие организации	211 687	1.27%
Граждане (физические лица)	1 177 842	7.07%
Индивидуальные предприниматели	500	0.00%
Физические лица - нерезиденты	61	0.00%

Общая сумма процентных расходов за 3 месяца 2020 года составила 1 255 011 тыс. рублей, из них:

- 1 240 319 тыс. рублей (98,83%) – процентные расходы по привлеченным средствам физических и юридических лиц;
- 14 585 тыс. рублей (1,16%) – процентные расходы по привлеченным средствам кредитных организаций;
- 107 тыс. рублей (0,01%) – процентные расходы по выпущенным Банком ценным бумагам.

Информация о процентных расходах по привлеченным средствам юридических и физических лиц представлена в Таблице 25.

Таблица 25  
в тыс. руб.

Наименование статьи	данные на 01.04.2020	доля расходов в общей сумме расходов за 3 месяца 2020 года
<b>ВСЕГО, в том числе</b>	<b>1 240 319</b>	<b>7.73%</b>
<i>По денежным средствам на банковских счетах клиентов - юридических лиц</i>	<b>15 601</b>	<b>0.10%</b>
<i>По депозитам юридических лиц</i>	<b>474 001</b>	<b>2.95%</b>
<i>По прочим привлеченным средствам юридических лиц</i>	<b>43 456</b>	<b>0.27%</b>
<i>По денежным средствам на банковских счетах клиентов - физических лиц</i>	<b>730</b>	<b>0.00%</b>
<i>По депозитам клиентов - физических лиц, из них</i>	<b>669 423</b>	<b>4.17%</b>
<i>- физических лиц- резидентов</i>	<b>667 671</b>	<b>4.16%</b>
<i>Прочие расходы</i>	<b>37 108</b>	<b>0.23%</b>

## 5.2. Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов представлена в Таблице 26.

Таблица 26  
в тыс. руб.

Активы, по которым формируются резервы	Резервы Положение 590-П и 611-П		Корректировочные резервы		Сумма списания за счет резерва
	Восстановлено за 3 месяца 2020 года	Создано за 3 месяца 2020 года	Восстановлено за 3 месяца 2020 года	Создано за 3 месяца 2020 года	
<i>Ссудная задолженность банков</i>	-	-	1 925	1 194	-
<i>Ссудная задолженность юридических лиц</i>	633 742	368 760	718 409	821 395	-
<i>Ссудная задолженность физических лиц</i>	1 443 640	1 924 118	733 380	210 473	248 439
<i>Ценные бумаги</i>	131	1 058	9 485	7 305	-
<i>Условные обязательства кредитного характера</i>	294 916	315 328	327 755	277 794	-
<i>Прочие активы</i>	505 558	664 573	92 041	47 311	182 950

## 5.3. Информация о сумме курсовых разниц, признанной в составе прибыли или убытков, за исключением тех, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Информация о сумме курсовых разниц, признанной в составе прибыли или убытков, за исключением тех, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлена в Таблице 27.

Таблица 27  
в тыс. руб.

	01.04.2020
<i>Положительная переоценка средств в иностранной валюте</i>	<b>5 607 177</b>
<i>Положительная переоценка драгоценных металлов</i>	<b>19 044</b>

<i>Отрицательная переоценка средств в иностранной валюте</i>	<b>5 048 694</b>
<i>Отрицательная переоценка драгоценных металлов</i>	<b>23 533</b>

#### **5.4. Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу**

Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу представлена в Таблице 28.

Таблица 28  
в тыс. руб.

	<b>01.04.2020</b>
Расходы по НДС	27 130
Расходы по налогу на имущество	4 028
Расходы по налогу на землю	816
Расходы по уплате государственной пошлины	4 392
Налог на операции с ценными бумагами	67
Страховые взносы	1 924
Расходы по транспортному налогу	105
<b>Итого налоги и сборы, относимые на расходы</b>	<b>38 462</b>
Расходы по текущему налогу на прибыль	-
Налог на прибыль по ценным бумагам	3 338
<b>Начисленные (уплаченные) налоги и сборы</b>	<b>3 338</b>

#### **5.5. Информация о суммах расходов или доходов, связанных с изменением ставок налога и введением новых налогов**

Расходы/доходы, связанные с изменением ставок налога и введением новых налогов, отсутствуют.

#### **5.6. Информация о вознаграждении работникам**

Размер вознаграждения работникам Банка по состоянию на 01.04.2020 года составил 365 157 тыс. рублей.

#### **5.7. Информация о затратах на исследования и разработки, признанные в качестве расходов в течение периода**

Затраты на исследования и разработки в 2020 году Банком не производились.

#### **5.8. Раскрытие статей доходов и расходов**

##### **5.8.1. Списание стоимости основных средств до возмещаемой суммы, а также сторнирование таких списаний**

Факты списания стоимости основных средств до возмещаемой суммы, а также сторнирования таких списаний в течение 3 месяцев 2020 года отсутствуют.

### 5.8.2. Выбытие объектов основных средств

Информация о расходах/доходах от выбытия основных средств представлена в Таблице 29.

Таблица 29  
в тыс. руб.

	01.04.2020
Доходы	-
Расходы	841

### 5.8.3. Выбытие инвестиций (объекты капитальных вложений; недвижимость, временно не используемая в основной деятельности; участие в дочерних и зависимых обществах)

Доходы и расходы от выбытия инвестиций (объекты капитальных вложений, недвижимости, временно не используемой в основной деятельности участие в дочерних и зависимых обществах, участие в дочерних обществах) в течение 3 месяцев 2020 года отсутствуют.

### 5.8.4. Информация о прекращенной деятельности

Расходы, связанные с закрытием структурных подразделений Банка составили 864 тыс. рублей.

## 6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА

Капитал Банка по состоянию на 01 апреля 2020 года, рассчитанный в соответствии с Положением Банка России от 4 июля 2018 года N 646-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций ("Базель III")», составил 12,0 млрд. рублей, что на 0,2 млрд. рублей меньше аналогичного показателя на 01 января 2020 года (12,2 млрд. рублей).

Основные источники и показатели, уменьшающие основной и дополнительный капитал, представлены в Таблице 30.

Таблица 30  
в тыс. руб.

Показатель	На 01.01.2020	На 01.04.2020
<b>Основные источники основного капитала (базового и добавочного):</b>	<b>10 255 502</b>	<b>10 609 087</b>
Уставный капитал	5 215 970	5 215 970
Эмиссионный доход	433 865	433 865
Часть резервного фонда, сформированного за счет прибыли предшествующих лет	869 540	869 540
Нераспределенная прибыль предшествующих лет (или ее часть)	349 507	1 689 712
Прибыль текущего года, подтвержденная аудиторской организацией	3 386 620	2 400 000
<b>Основные показатели, уменьшающие основной капитал:</b>	<b>382 278</b>	<b>394 181</b>
Нематериальные активы	327 686	339 285
Косвенные вложения за счет денежных средств	54 592	54 896
<b>Основные источники дополнительного капитала:</b>	<b>2 370 726</b>	<b>1 829 294</b>
Прирост стоимости имущества кредитной организации за счет переоценки	282 651	282 651
Субординированный кредит по остаточной стоимости	1 750 000	1 500 000



Прибыль текущего года, неподтвержденная аудиторской организацией	353 562	54 202
- финансовый результат	525 846	608 920
доходы, не учитываемые в капитале	-188 544	-543 672
- доходы/расходы будущих периодов	7 946	-46 347
- величина резерва не признанная в капитале	8 314	35 302
- косвенные вложения за счет денежных средств	-15 487	-7 559
<b>Капитал</b>	<b>12 243 950</b>	<b>12 044 200</b>

В расчет капитала включается субординированный займ на сумму 1,5 млрд. рублей, предоставленный 13.08.2019 года СПАО «Ингосстрах» на срок 10 лет.

При оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности Банк использует стандартные методы оценки, применение которых установлено нормативными актами Банка России, т.е. определяет показатель достаточности капитала (норматив Н1.0).

Норматив Н1.0 рассчитывался в соответствии с Инструкцией Банка России от 29.11.2019 N 199-И "Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией".

В качестве подхода к определению совокупного объема необходимого Банку капитала используется методология, установленная Банком России для оценки достаточности собственных средств (капитала).

Требование к капиталу Банка определяется как требование к соблюдению минимально допустимого числового значения норматива достаточности капитала (норматив Н1.0), норматива достаточности базового капитала (норматив Н1.1) и норматива достаточности основного капитала (норматив Н1.2), установленных Банком России.

Банк России установил надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала) кредитной организации: надбавку поддержания достаточности капитала и антициклическую надбавку.

В 1 квартале 2020 году Банк России установил надбавку поддержания достаточности капитала в размере 2,5% и антициклическую надбавку в размере 100% от значения антициклической надбавки рассчитанной в соответствии с Главой 4 Инструкции Банка России от 29.11.2019 N 199-И "Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией".

На каждую отчетную и внутримесячные даты в течение 1 квартала 2020 года Банк соблюдал требование к достаточности капитала, нарушений не допускалось, и размер требований к капиталу не отличался на 10 и более процентов от минимально допустимого. Информация о значении норматива Н1.0 на каждую отчетную дату за 1 квартал 2020 годы представлена в Таблице 31.

Таблица 31

Данные за отчетные даты 2020 года	01.01.2020	01.02.2020	01.03.2020	01.04.2020
значение норматива Н1.0, %	13.48	14.156	14.153	14.404

Возникновение убытков от обесценения и восстановление убытков от обесценения связано с созданием (корректировкой) резервов, формируемых банком в соответствии с Положением Банка России № 611-П от 23.10.2017 «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» и Положением Банка России № 590-П от 28.06.2017 «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности».

По состоянию на 01.04.2020 убыток от изменения справедливой стоимости ценных бумаг составил 1,1 млрд. рублей, который отражен по состоянию на 01.01.2019 и признан в капитале в размере 100%.



За 3 месяца 2020 год убыток от изменения резервов, признанный в составе капитала, составил 416,4 млн. рублей.

За 3 месяца 2020 года изменение стоимости основных средств, признанное в составе капитала не установлено.

Показатель	Данные за 3 месяца 2020, в тыс. руб.		
	сформировано	восстановлено	изменения в составе капитала
Резервы	3 243 941	2 827 559	-416 382
Прирост стоимости основных средств	увеличение	уменьшение	изменения в составе капитала
	-	-	-

## 7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

### 7.1. Информация о существенных остатках денежных средств и их эквивалентов, имеющих у Банка, но недоступных для использования

Отчет о движении денежных средств дает возможность оценить способность кредитной организации генерировать денежные потоки и их объемы и оценить потребности в денежных средствах.

В соответствии с требованиями Банка России Банк перечисляет денежные средства в фонд обязательных резервов на счета в Центральном Банке Российской Федерации. Данные средства не могут быть использованы Банком для осуществления платежей и в иных целях.

Состав и величина обязательных резервов представлены в Таблице 32.

Таблица 32  
в тыс. руб.

Отчетная дата	Обязательные резервы по счетам в валюте РФ	Обязательные резервы по счетам в иностранной валюте	Всего резервов
01.01.2020	556 566	80 899	637 465
01.04.2020	568 970	100 172	669 142

С 01.06.2016 года Банк использует предоставленное Банком России право по усреднению обязательных резервов. При этом Банк выполняет обязанность по усреднению обязательных резервов, то есть поддерживает усредненную величину обязательных резервов на корреспондентском счете (по расчету на 01.04.2020 года – 2 569 305 тыс. рублей).

### 7.2. Информация о неиспользованных кредитных средствах с указанием имеющихся ограничений по их использованию

Неиспользованных кредитных средств, а также ограничений по их использования у Банка нет.

### 7.3. Информация о движении денежных средств в разрезе хозяйственных сегментов или географических зон

Информация о движении денежных средств в разрезе хозяйственных сегментов представлены в Таблице 33.

Таблица 33  
в тыс. руб.

Денежные средства	01.04.2020	01.04.2019
	Прирост/отток	Прирост/отток
Денежные средства от операционной деятельности	-3 154 655	3 215 103
Денежные средства от инвестиционной деятельности	2 383 314	832 907
Денежные средства от финансовой деятельности	-	-

## 8. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Информация о характере, финансовых результатах и экономических условиях деятельности отчетных сегментов Банка (направления деятельности Банка (бизнес - линии), географические зоны) и результатов их деятельности (прибыль (убыток) за отчетный период, величина активов, обязательств, отдельные статьи доходов и расходов, данные по которым представляются органу управления Банка, принимающему решения в отношении сегментов, представлена в Таблицах 34, 35

Таблица 34  
в тыс. руб.

На 01.04.2020	ВСЕГО	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Инвестиционный бизнес	Не распределено
<b>Активы</b>					
Денежные средства	3 313 052	1 524 140	1 788 912	-	-
Средства в Центральном Банке РФ	2 769 389	-	-	2 769 389	-
Обязательные резервы	669 142	106 601	529 080	33 461	-
Ценные бумаги	14 718 490	-	-	14 718 490	-
Средства в других банках	746 324	-	31	746 293	-
МБК + РЕПО	14 732 288	-	408 778	14 323 510	-
Кредиты клиентам	53 939 928	21 066 335	32 873 593	-	-
Основные средства, нематериальные и материальные запасы	2 897 375	-	-	-	2 897 375
Прочие активы	4 266 565	1 148 468	1 570 298	200 280	1 347 519
<b>Итого активы</b>	<b>98 052 553</b>	<b>23 845 544</b>	<b>37 170 692</b>	<b>32 791 423</b>	<b>4 244 894</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства банков	233 717	-	-	233 717	-
Средства клиентов:	73 684 008	32 651 238	40 604 860	427 910	-
Прямое репо (привлеченные средства)	1 209 692	-	-	1 209 692	-
Ценные бумаги выпущенные	74 159	74 050	-	109	-
Средства АСВ и субординированный займ	1 500 000	-	-	-	1 500 000
Резервы	6 786 257	2 796 868	3 819 624	48 919	120 846
Другие обязательства	2 461 493	1 289 599	285 076	102 963	783 855
<b>Итого обязательства</b>	<b>85 949 326</b>	<b>36 811 755</b>	<b>44 709 560</b>	<b>2 023 310</b>	<b>2 404 701</b>
<b>Собственные средства</b>					
Уставный фонд	5 215 970	-	-	-	5 215 970
Добавочный капитал	4 017 888	-	-	-	4 017 888
Добавочный капитал оцен резервы	23 116	-	-	-23 116	-
Нераспределённая прибыль прошлых лет	3 206 290	-	-	-	3 206 290

Прибыль отчетного периода	608 920	135 173	168 781	304 966	-
Переоценка ценных бумаг отнесённая на капитал	-968 957	-	-	-	-968 957
<b>Итого собственные средства</b>	<b>12 103 227</b>	<b>135 173</b>	<b>168 781</b>	<b>328 082</b>	<b>11 471 191</b>

Таблица 35  
в тыс. руб.

На 01.04.2020	ВСЕГО	Москва	Екатеринбург	Иркутск	Краснодар
<b>Активы</b>					
Денежные средства	3 313 052	2 965 362	46 702	27 043	119 616
Средства в Центральном Банке РФ	2 769 389	2 081 015	19 362	75 556	58 185
Обязательные резервы	669 142	669 142	-	-	-
Ценные бумаги	14 718 490	14 718 490	-	-	-
Средства в других банках	746 324	746 324	-	-	-
МБК + РЕПО	14 732 288	14 732 288	-	-	-
Кредиты клиентам	53 939 928	19 146 670	5 601 010	1 093 234	4 886 582
Основные средства, нематериальные и материальные запасы	2 897 375	2 409 335	24 231	35 666	62 952
Прочие активы	4 266 565	2 822 346	215 789	49 446	300 960
<b>Итого активы</b>	<b>98 052 553</b>	<b>60 290 972</b>	<b>5 907 094</b>	<b>1 280 945</b>	<b>5 428 295</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства банков	233 717	233 717	-	-	-
Средства клиентов:	73 684 008	51 515 306	3 260 174	2 718 039	4 889 440
Прямое репо (привлеченные средства)	1 209 692	1 209 692	-	-	-
Ценные бумаги выпущенные	74 159	20 527	-	-	-
Средства АСВ и субординированный займ	1 500 000	1 500 000	-	-	-
Резервы	6 786 257	3 156 048	524 863	117 720	939 715
Другие обязательства	2 461 493	2 179 931	30 577	20 186	68 379
<b>Итого обязательства</b>	<b>85 949 326</b>	<b>59 815 221</b>	<b>3 815 614</b>	<b>2 855 945</b>	<b>5 897 534</b>
<b>Собственные средства</b>					
Уставный фонд	5 215 970	5 215 970	-	-	-
Добавочный капитал	4 017 888	3 735 250	-	29 421	3 835
Добавочный капитал оцен резервы	23 116	23 116	-	-	-
Нераспределённая прибыль прошлых лет	3 206 290	3 206 290	-	-	-
Прибыль отчетного периода	608 920	-220 482	135 050	-1 395	96 337
Переоценка ценных бумаг отнесённая на капитал	-968 957	-968 957	-	-	-
<b>Итого собственные средства</b>	<b>12 103 227</b>	<b>10 991 187</b>	<b>135 050</b>	<b>28 026</b>	<b>100 172</b>

На 01.04.2020	Красноярск	Нижний Новгород	Самара	Санкт- Петербург
<b>Активы</b>				
Денежные средства	43 676	37 625	35 113	37 915
Средства в Центральном Банке РФ	39 881	409 348	21 349	64 693
Обязательные резервы	-	-	-	-
Ценные бумаги	-	-	-	-
Средства в других банках	-	-	-	-

МБК + РЕПО	-	-	-	-
Кредиты клиентам	3 784 885	8 119 756	6 389 046	4 918 745
Основные средства, нематериальные и материальные запасы	16 932	124 478	63 398	160 383
Прочие активы	139 714	169 195	317 185	251 930
<b>Итого активы</b>	<b>4 025 088</b>	<b>8 860 402</b>	<b>6 826 091</b>	<b>5 433 666</b>
<b>Обязательства</b>				
Средства банков	-	-	-	-
Средства клиентов:	2 650 687	3 865 310	2 075 853	2 709 199
Прямое репо (привлеченные средства)	-	-	-	-
Ценные бумаги выпущенные	-	53 632	-	-
Средства АСВ и субординированный займ	-	-	-	-
Резервы	367 305	279 793	751 926	648 887
Другие обязательства	13 028	54 788	58 319	36 285
<b>Итого обязательства</b>	<b>3 031 020</b>	<b>4 253 523</b>	<b>2 886 098</b>	<b>3 394 371</b>
<b>Собственные средства</b>				
Уставный фонд	-	-	-	-
Добавочный капитал	-	100 591	10 311	138 480
Добавочный капитал оцен резервы	-	-	-	-
Нераспределённая прибыль прошлых лет	-	-	-	-
Прибыль отчетного периода	92 673	258 718	124 146	123 873
Переоценка ценных бумаг отнесённая на капитал	-	-	-	-
<b>Итого собственные средства</b>	<b>92 673</b>	<b>359 309</b>	<b>134 457</b>	<b>262 353</b>

## 9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ (СДЕЛКАХ) СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ

Под «связанными с Банком сторонами» понимаются «связанные стороны», определенные МСФО 24, введенным Приказом Минфина России № 217н от 28.12.2015 г.

### 9.1. Сведения об операциях (сделках) со связанными с Банком сторонами

Информация об объеме сделок со связанными сторонами представлена в Таблице 36.

Таблица 36  
в тыс. руб.

на 01.04.2020	Материнская компания	Компании - участники банковской группы	Прочие связанные стороны
Кредиты клиентам	-	810 657	64 312
Резерв на обесценение (РСБУ)	-	-21 708	-12 408
Депозиты клиентов	9 581 082	45 200	184 368
Расчетные и текущие счета клиентов	1 567 218	39 152	95 388
Прочие обязательства	161 374	21	-
Обязательства по выданным гарантиям	11 305	-	2 976
Вложения в долговые ценные бумаги	-	549 529	-
Вложения в уставный капитал	-	500 020	-

Обязательства по выдаче кредитов	-	365 650	-
----------------------------------	---	---------	---

## 9.2. Сведения о доходах и расходах от операций (сделок) со связанными с Банком сторонами

Информация о доходах и расходах от операций (сделок) со связанными сторонами представлена в Таблице 37.

Таблица 37  
в тыс. руб.

за 3 месяца 2020 года	Материнская компания	Компании - участники банковской группы	Прочие связанные стороны
Процентные доходы по кредитам	119	24 881	3 620
Процентные доходы по долговым ценным бумагам	-	13 073	-
Процентные расходы	-185 369	-639	-3 020
Комиссионные доходы	11 068	455	2 825
Расходы по аренде	-150	189	-
Чистые доходы/(расходы) по операциям с иностранной валютой	-412	-	280
Прочие доходы/расходы	-11 442	-2 055	17
Вознаграждения, включая налоги	-	-	-16 543

X Подписано ЭП

О.С.Панарин

**Председатель Правления**

Подписано: Панарин Олег Станиславович

**О.С.Панарин**

X Подписано ЭЦП

Г.В.Лякшева

**Главный бухгалтер –  
заместитель финансового директора**

Подписано: Лякшева Галина Владимировна

**Г.В.Лякшева**

15 мая 2020 года